
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 55Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

região nordeste de nosso Estado.
Os recursos fi nanceiros para a execução do objeto a ser ajustado estão 
fi xados em R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) e correspon-
dem ao proposto pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL no Plano de 
Trabalho aprovado e concedido pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
As despesas decorrentes do repasse correrão por conta do código:
Projeto Atividade: 8841; Fonte de Recurso: 0101000000 (RECURSOS OR-
DINÁRIOS); Natureza da Despesa: 335041- CONTRIBUIÇÕES; PTRES: 
158841; PI: 103CIC8841C;
AÇÃO: 196853; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841.
A presente justifi cativa de ausência de realização de chamamento público 
faz-se em cumprimento ao Art. 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, poden-
do, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, ser impugnada, 
conforme previsão do § 2 º deste mesmo dispositivo.
Publique-se de acordo com a legislação vigente.
Belém, 09 de setembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 578682
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Eletrônico nº  2020/674802 - SECULT
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 024/2020
DATA DE ASSINATURA: 10/09/2020
VALOR TOTAL: R$-2.500,00
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações posteriores da profi ssional IONETE DA SILVEIRA 
GAMA – DONA ONETE, representada pela empresa AMPLICRIATIVA 
PRODUÇÕES LTDA-ME com inscrição no CNPJ Nº 15.449.712/0001-60, 
para participar da programação PREAMAR DA FÉ, a ser realizada no dia 11 
de setembro de 2020, no Teatro Waldemar Henrique, às 19h30min, sob a 
modalidade virtual – live, com retransmissão pela TV Cultura, conforme 
regular processamento nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/674802.
CONTRATADA: AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA – ME (CNPJ Nº 
15.449.712/0001-60)
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C 
AÇÃO: 260997 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo 579028

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206-CGP/FCP DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/676360-GAPRE/FCP, datado de 
03/09/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá ao município de Chaves/PA, a fi m de realizar 
acompanhamento de ofi cinas de interiorização de responsabilidade execu-
tiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária(s)

MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA MELO 5919978/4 Assistente Adminis-
trativo 14 à 19/09/2020 5,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 578821
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA N° 084/2020 DE 10.09.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR DESIRÉE D’ ANZICOURT NASCIMENTO ALVES – Secretária de 

Diretoria GEP–DAS–011.1 desta Fundação, a partir de 08.09.2020.
NOMEAR SÉRGIO RAIOL DOS REIS, para o cargo de Secretário de Diretoria 
GEP–DAS–011.1 desta Fundação, a partir de 08.09.2020.
Autorização: Processo nº 2020/662465
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 578876
PORTARIA N° 086/2020 – FCG DE 10.09.2020

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES – Diretor Administrativo e 
Financeiro GEP–DAS–011.5 desta Fundação, a partir de 08.09.2020.
NOMEAR ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA, para o cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro GEP–DAS–011.5 desta Fundação, a partir de 
08.09.2020.
Autorização: Processo nº 2020/662465
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 578885
PORTARIA N° 087/2020 – FCG DE 10.09.2020

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR ELIANE CRISTINA NOGUEIRA FERREIRA FONSECA – Assessor 
GEP-DAS-012.4 desta Fundação, a partir de 08.09.2020.
NOMEAR OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES, para o cargo de Assessor 
GEP-DAS-012.4 desta Fundação, a partir de 08.09.2020.
Autorização: Processo nº 2020/662465
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 578892
PORTARIA N° 088/2020 – FCG DE 10.09.2020

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR PAULO RENATO GONSALEZ GOMES – Gerente GEP–DAS–011.3 
desta Fundação, a partir de 08.09.2020.
NOMEAR LIZZIANE SILVA DOS SANTOS, para o cargo de Gerente GEP–
DAS–011.3 desta Fundação, a partir de 08.09.2020.
Autorização: Processo nº 2020/662465
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 578901
PORTARIA N° 085/2020 DE 10.09.2020

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA – Assessora GEP–DAS–
012.4 desta Fundação, a partir de 08.09.2020.
NOMEAR DESIRÉE D’ ANZICOURT NASCIMENTO ALVES, para o cargo de 
Assessora GEP–DAS–012.4 desta Fundação, a partir de 08.09.2020.
Autorização: Processo nº 2020/662465
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 578881
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 089/2020 – FCG DE 10.08.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR LIZZIANE SILVA DOS SANTOS – Secretária de Diretoria GEP–
DAS–011.1 desta Fundação, a partir de 08.09.2020.
Autorização: Processo nº 2020/662465
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 578910
.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 080/2020 - FCG DE 09/09/2020
Conceder Férias aos servidores da FCG, referente aos períodos aquisitivos 
2019/2020.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 02/10/2020 a 31/10/2020
Nome: Hilda Maria Valente Azulay IF: 189065/2
Cargo: Professor de Música de Instrumento
Período: 08/09/2020 a 07/10/2020


